
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 7/2024 

Brossasco li, 29/01/2024 

 

OGGETTO: RIVERSAMENTO TRIBUTI IMU, TASI E TARI ERRONEAMENTE VERSATI 

AL COMUNE DI BROSSASCO - LIQUIDAZIONE           

 

Il sottoscritto AMORISCO Paolo in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario 

Comunale, in esecuzione della Delibera G.C. n. 113 del 15/12/2023 di individuazione dei 

Responsabili dei Servizi con la quale gli è stata conferita la responsabilità del Servizio Finanziario, 

Area Amministrativa e Personale per l’anno 2024 fino al 31/12/2024; 

 

           VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 

 Richiamate: 

- la Delibera C.C. n. 15 del 21/07/203 relativa a “Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) - periodo 2024/2026 - art. 170 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

presentazione.”; 

- la Delibera C.C. n. 29 del 15/12/2023 relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-

2026”; 

- la Delibera G.C. n. 03 del 26/01/2024 relativa a “1^ variazione al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

 

Viste le istanze presentate dal Comune di Buccinasco acclarate al protocollo di questo comune al 

n. 4067 del 10/11/2023 e n. 4128 del 15/11/2023; 

Vista inoltre l’istanza presentata dalla Città di Castel Maggiore acclarata al protocollo di questo 

comune al n. 3914 del 2/11/2023; 

Considerato che tali istanze sono state presentate per ottenere il rimborso delle somme versate 

con l’errata indicazione del codice ente,  

 

Preso atto che la materia dei trasferimenti di somme indebitamente versate a titolo di Tributi a 

comune diverso da quello di ubicazione degli immobili è disciplinata dall'art. 1, comma 722 e 

723 ss della L. 147/2013 ai sensi del quale, “il comune che viene a conoscenza dell'errato 

versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più 

idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente percepite”; 

 

Viste inoltre le seguenti richieste di rimborso presentate dai sig.ri: 



- sig.ra A.M.T. (prot. n. 4649 del 29/12/2023) per il rimborso dell’eccedenza versata a 

saldo IMU anno 2023 di € 43,00; 

- sig. G.C.  (prot. n. 1944 del 9/06/2020) per il rimborso dell’eccedenza IMU e TASI 

versata negli anni dal 2015 al 2019 per un totale di € 235,00; 

- sig.ra N.A.M. (Prot. 4063 del 22/12/2023) per il rimborso dell’errato doppio pagamento 

dell’avviso di Accertamento IMU 2015 di € 564,39 

- sig. S.D. (Prot. 2179 del 16/06/2021) per il rimborso dell’eccedenza IMU versata dal 

2016 al 2020 per un totale di € 846,00 

 

Vista la documentazione agli atti dell’ufficio tributi, dal cui esame si rileva l’effettivo diritto 

ai rimborsi;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il D.L. 66/2014 convertito il Legge n. 89 del 23.06.2014; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

D E T E R M I N A 

 

1) di provvedere alla liquidazione degli errati versamenti IMU, TASI e TARI come di 

seguito specificato:  

- per conto del Sig. L.M. riversamento a favore del Comune di Buccinasco (MI) IMU Anno 

2019 € 199,00; 

- per conto del Sig. Q.P. riversamento a favore del Comune di Buccinasco (MI) IMU Anno 

2019 € 16,00; 

- per conto della società G. B. S.r.l.. riversamento a favore del Comune di Castel Maggiore 

(BO) TARI anno 2020 € 904,00; 

- riversamento a favore della sig.ra A.M.T.  IMU anno 2023 € 43,00; 

- riversamento a favore del sig. G.C. eccedenza IMU e TASI anni dal 2015 al 2019 € 

235,00; 

- riversamento a favore del sig. S.D. eccedenza IMU anni da 2016 a 2020 € 846,00; 

- riversamento a favore della sig.ra N.A.M. doppio pagamento avviso di accertamento IMU 

anno 2015 € 564,39; 

 

2) di imputare la spesa totale di € 2.807,39 a valere sull’impegno 406/2022 del capitolo 

360/310/99 “RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI - PRESTAZIONE DI 

SERVIZI” conto P.F. U.1.03.02.11.000 CODICE SIOPE 1030211000 del Bilancio di 

previsione 2024/2026 - gestione residui anno 2022. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     AMORISCO Paolo 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

  

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 29/01/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 29/01/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 20/06/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 20/06/2024  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_____________________ 
 


